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Введение
Актуальность исследования. Модернизационные процессы,

происходящие в экономической и социально-политической сферах
современного общества, предъявляют новые требования ко всем формам и
уровням образования. Выполнение этих требований во многом зависит от
профессиональной компетентности педагогов, их креативности и развития
исследовательских навыков.

Становление профессиональной компетентности педагогов происходит
в период профессионального образования, формирующего собственный
стратегический ресурс – кадры, ответственные за освоение
общечеловеческих ценностей новыми поколениями. В связи с этим
формирование профессиональной компетентности педагогов выступает
одной из основных задач государственной образовательной политики,
отраженных в Федеральном Законе «Об образовании в РФ», Федеральной
целевой программе развития образования на период до 2020г. национальной
образовательной инициативе «Наша новая школа».

Эффективность процесса формирования профессиональной
компетентности педагога во многом зависит от осознанного выбора
профессии, уровня личностно- профессионального самоопределения
будущих педагогов в период школьного обучения.

По данным социологических исследований, менее 50% современных
студентов, обучающихся на педагогических специальностях, выбирают
профессию сознательно; у 46,2% абитуриентов преобладают мотивы, не
содержащие педагогической направленности, 32% поступают на
педагогические специальности только по причине отсутствия конкурса.

Анализ количественного состава абитуриентов, поступающих на
педагогические специальности, показывает, что в большинстве своем они
являются выходцами из сельской местности. На процесс личностно-
профессионального самоопределения старшеклассников влияют различные
факторы. С одной стороны, в сельской местности уважение к педагогу
воспитывается с детства, школа выступает как социокультурный центр
поселения с богатой историей трудовых династий, педагоги относятся к
числу экономически защищенной сельской интеллигенции. С другой
стороны, сезонный характер труда большинства сельских жителей,
неудовлетворительное материальное положение семей, алкоголизация части
сельских жителей, неразвитость социальной сферы, недостаточное
информационное обеспечение влекут за собой формирование неадекватной
самооценки у старшеклассников, их правовой, информационной и
психологической безграмотности, отсутствие четких представлений о
возможностях получения профессионального образования и дальнейшего
трудоустройства. Все эти факторы негативно сказываются на личностно-
профессиональном самоопределении старшеклассников.

Преодоление названных трудностей возможно при условии
организации целенаправленной психолого-педагогическая подготовки
старшеклассников, ориентированной не только на развитие практических,

базовых компетенций, но и на овладение общими профессиональными
компетенциями, развитие позиции субъекта личностно-профессионального
самоопределения, корректировку ценностно-мотивационной сферы.

Понятие "личностно-профессиональное самоопределение"
многоаспектно, и общая точка зрения еще только вырабатывается. Тем не
менее, большинство исследователей понимают личностно-профессиональное
самоопределение старшеклассника как способность применять знания в
профессиональной деятельности и выполнять связанные с ней функции,
например, успешно работать в коллективе, получать новые знания и т.д.

Теоретические положения профессионального самоопределения нашли
отражение в исследованиях А. Андреева, П.Р. Атутова, В.И. Байденко, А.А.
Вербицкого, А.А. Дорофеева, И.А. Зимней, О.Г. Ларионовой, М.В. Носкова,
В.А. Шершневой, А.В. Петрова, Ю.Г. Татура.

Специфике обучения, способствующего профессиональному
самоопределению, посвящены работы Е.В. Ворониной, О.Б. Даутовой, П.С.
Лернера, Н.В. Немовой, Н.Ф. Родичева, А.П. Тряпицыной, А.В. Хуторского и
др.

Важную роль в развитии личностно-профессионального
самоопределения играет междисциплинарная интеграция, во многом
объективно определяющаяся содержанием базовых учебников. Исследования
межпредметных связей в школе отражены в работах И.Д. Зверева, В.Н.
Максимовой, Н.И. Резника, А.В. Усовой, В.Н. Федоровой, Г.Ф. Федорец,
Д.М. Кирюшкина, П.И. Третьякова и др. Современная трактовка
междисциплинарной интеграции рассмотрена в работах: М.Н. Берулава, Н.Г.
Худолей, Л.Я. Беляевой, В.А. Далингер, В. Р. Евстигнеева.

При всей несомненной теоретической и практической значимости
данных исследований еще недостаточно изученными остаются аспекты
организации процесса личностно-профессионального самоопределения
старшеклассников в условиях образовательной среды сельской школы, с
учетом специфики сельской местности, условий социализации сельских
школьников. Возникает необходимость проектирования педагогического
процесса развития личностно-профессионального самоопределения
старшеклассников в образовательной среде современной сельской школы.
Однако существующие модели развития личностно-профессионального
самоопределения выпускников сельских школ обладают недостаточным
адаптивным потенциалом, что неизбежно приводит к тому, что огромная
армия молодых сельчан не способна самостоятельно и осознанно выбрать
будущую профессию. В связи с этим важной задачей является создание
образовательной среды, ориентированной на развитие личностно -
профессионального самоопределения старшеклассников.

Анализ результатов исследований отечественных ученых, нормативно-
правовых актов, опыта развития личностно-профессионального
самоопределения старшеклассников в общеобразовательных учреждениях
Иркутской области, опыта диссертанта показал необходимость осмысления и
разрешения имеющихся противоречий:

- между необходимостью и возможностью развития личностно -
профессионального самоопределения школьников в условиях
образовательной среды сельской школы и недостаточной теоретической
разработанностью проблемы;

- между необходимостью организации образовательного процесса,
способствующего личностно-профессиональному самоопределению сельских
школьников и отсутствием разработанной педагогической модели такого
процесса;

- между необходимостью осуществления мониторинга процесса
личностно-профессионального самоопределения старшеклассников к
педагогической профессии и недостаточной разработанностью
соответствующих методов педагогического исследования.

Проблема настоящего диссертационного исследования вытекает из
указанных противоречий и сформулирована следующим образом: Каковы
психолого-педагогические основы и организационно-педагогические условия
развития личностно-профессионального самоопределения старшеклассников
к педагогической деятельности в образовательной среде современной
сельской школы?

Решение данной проблемы составляет цель исследования.
Актуальность рассматриваемой проблемы, ее недостаточная научно-

теоретическая и практическая разработанность определили тему
исследования: «Личностно-профессиональное самоопределение учащихся
в образовательной среде современной сельской школы»

Объект исследования: процесс личностно-профессионального
самоопределения учащихся.

Предмет исследования: развитие личностно-профессионального
самоопределения старшеклассников в образовательной среде современной
сельской школы.

В основу исследования положена гипотеза, согласно которой
результативность личностно-профессионального самоопределения учащихся
сельской школы может быть достигнута, если:

- сконструирована модель процесса личностно-профессионального
самоопределения, основанная на системно-деятельностном подходе,
структуру которой составляют целевой, содержательный, операциональный и
результативный компоненты;

- разработана и внедрена технология реализации модели личностно -
профессионального самоопределения старшеклассников, включающая
учебно-воспитательный, социально-педагогический, психолого-
педагогический и контрольно-оценочный блоки, и учитывающая потенциал
образовательной среды сельской школы;

- осуществляется мониторинг эффективности процесса реализации
модели личностно-профессионального самоопределения учащихся к
педагогической деятельности в образовательной среде современной сельской
школы.

Задачи исследования:

1.Проанализировать состояние данной проблемы в
психолого-педагогической теории и практике.

2. Определить условия образовательной среды современной сельской
школы, способствующие развитию личностно-профессионального
самоопределения учащихся.

3. Теоретически обосновать и разработать модель процесса личностно-
профессионального самоопределения учащихся, программу ее реализации в
условиях образовательной среды современной сельской школы.

4. Опытным путем проверить эффективность модели процесса
личностно-профессионального самоопределения учащихся в
образовательной среде современной сельской школы.

Методологическую основу исследования составили идеи
диалектического единства общего, особенного и единичного; идеи о
сущности и движущих сил развития, ведущей роли деятельности и общения
в формировании личности, гуманизации образовательного процесса. В
качестве специальной методологии выступают системный, личностно-
деятельностный, компетентностный и технологический подходы.

Теоретическую базу исследования составили:
- идеи личностно-профессионального развития (О.А.Абдулина, Ю.К.

Бабанский, Н.В. Кузьмина, Н.Н. Кулюткин, А.И. Пискунов, И.Ф. Харламов);
- теории профилизации обучения и профессиональной ориентации

молодежи (А.Е. Голомшток, М.Т. Громкова, Е.А. Климов, К.К. Платонов,
В.Ф. Сахаров и др.);

- педагогические концепции о школе как об открытой педагогической
системе (В.П.Беспалько, В.С.Лазарев, М.Н.Поташник и др.);

- теория компетентностного подхода ( Э.Ф. Зеер, Н.В. Кузьмина, Ю.Г.
Татур, В.И. Байденко, И.А. Зимняя, М.А. Чошанов и др.);


[…]

математической модели влияют на эффективность мероприятий по развитию
личностно-профессионального самоопределения сельских школьников,

налицо прямая зависимость влияния спаренных компонентов на
эффективность процесса.

Рис. 1. Влияние профессионального интереса и личностной позиции
учащихся на процесс развития личностно-профессионального
самоопределения сельских школьников

Рис. 2. Влияние психолого-педагогического сопровождения и
социального влияния образовательной среды на процесс развития личностно-

профессионального самоопределения сельских школьников

Анализ результатов психолого-педагогического эксперимента показал,
что большинство учащихся сельских школ, недостаточно полно осведомлены

о тех требованиях, которые предъявляются профессией учителя к
специалисту сферы образования; особенностях педагогической деятельности;
государственных и общественных потребностях в подготовке педагогических
кадров и предъявляемых к ним требованиях. В связи с этим личностно-
профессиональное самоопределение сельских школьников в выборе будущей
профессии учителя нельзя считать полностью осознанным, т.к. эту
профессию выбрали, согласно полученным данным, около 89% (10 кл.), 65%
(11 кл.), что выявляет существенную разницу в результате подготовки. При
определении основных компонентов личностно-профессионального
самоопределения сельских школьников мы опирались на концепции С.П.
Крегжде о характере активной деятельности учащихся, структуре
профессионального интереса и уровне познавательной активности по образу
действия учащихся Т.И. Шамовой (технологический подход). Мы изучили
мотивационную и целевую основы активности, уровни сформированности
личностно-профессиональной позиции, профессиональных интересов к
педагогической деятельности у сельских школьников на этапе
констатирующего эксперимента.

Полученные данные свидетельствуют о том, что ведущим мотивом для
учащихся 10-11-х классов является значимость профессии для общества (75%
(10 кл.) и 85% (11 кл.)); большинство школьников (43% (10 кл.) и 52% (11
кл.)) привлекает возможность стать ценным для общества человеком.

Разработанные модели, характеризующие процесс развития личностно-
профессионального самоопределения сельских школьников в зависимости от
основных компонентов, таких как профессиональный интерес, личностно-
профессиональная позиция, психолого-педагогическое сопровождение,
влияния образовательной среды, были проанализированы и проверены с
данными констатирующего эксперимента:

Ρпикэ= 52% ≈ Ρпим= 54,4%
Iкэ= 75% ≈ Iм = 77,8%

Ркэ= 25% ≈ Dм = 24,5%
Ккэ= 55% ≈ Км = 53,3%

Проверка субъективности моделей осуществлялась по критерию
Фишера (F) и средней ошибке аппроксимации (Е). Так как дисперсионные
отношения Фишера больше табличного значения F (4,5; 9,6; 6,65; 10), то с
вероятностью 95,6% можно утверждать, что построенные модели адекватно
описывают исследуемый процесс, что подтверждает и средняя ошибка
аппроксимации, которая лежит для данной модели в пределе 3,8%.

В заключении диссертационного исследования приводятся выводы и

описываются сформулированные на основе теоретического анализа и
опытно-экспериментальной работы результаты:

В результате проведенного теоретико-экспериментального
исследования были получены следующие научные результаты:

- Раскрыты теоретико-методологические основы и объективные
предпосылки изучения педагогической наукой мероприятий по развитию
личностно-профессионального самоопределения сельских школьников,
профессионального интереса учащихся к педагогической деятельности как
выявление реальной действительности.

- Показано, что углубленная разработка теоретических основ развития
у учащихся профессионального интереса к педагогической деятельности в
отечественной педагогике, психологии советского периода началась в 60-80-е
гг. XX в. в рамках изучения вопросов профориентации учащихся
общеобразовательной школы. На современном этапе развития
педагогической теории и образовательной практики, в связи с переходом на
новые социально-экономические отношения, ведущим направлением
исследования проблемы формирования профессионального интереса у детей
и молодежи является изучение сущности личностно-профессионального
самоопределения учащихся как процесса развития отношения личности к
себе как к субъекту профессиональной деятельности.

- Анализ различных подходов к изучению личностного и профес-
сионального самоопределения позволил выявить и конкретизировать понятие
личностно-профессионального самоопределения: личностно-
профессиональное самоопределение понимается в нашем исследовании, с
одной стороны, как процесс развития собственной позиции личности,
обусловливающей осознанный выбор профессии на основе учета
особенностей индивидуального развития и требований, предъявляемых ее
спецификой; с другой стороны, как определенный уровень
сформированности знаний, умений, ценностей, самооценки,
характеризующих готовность личности к профессиональному выбору.

- Анализ тенденций развития современной педагогической теории и
образовательной практики, обобщение опыта работы сельских школ
позволили выявить необходимые условия, соблюдение которых обеспечит
успешное выполнение этими учреждениями личностного, общественного и
государственного заказа по подготовке сельских школьников к осознанному
личностно-профессиональному самоопределению.

В ходе исследования были проанализированы основные компоненты
эффективности мероприятий по развитию личностно-профессионального
самоопределения сельских школьников:

- профессиональный интерес;
- психолого-педагогическая подготовка;

-социальное влияние образовательной среды сельской школы на
процесс развития личностно-профессионального самоопределения
сельских школьников, которые стимулируют эффективность реализации
всех функций процесса, и обеспечивают высокий уровень качества
результата.

Проведенное исследование поставило ряд новых проблем, требующих
решения:

- углубленное исследование проблемы функционирования психолого-
педагогической подготовки в системе общеобразовательной школы;

- системность и преемственность «психолого-педагогический класс –
педагогический колледж – педагогический университет»;

- исследование влияния образовательной среды на развитие
профессионально важных свойств и характеристик личности выпускника;

- исследование области применимости математического моделирования
при реализации процесса развития личностно-профессионального
самоопределения сельских школьников;

- поиск путей повышения эффективности мероприятий, направленных
на развитие личностно-профессионального самоопределения сельских
школьников.
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