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Актуальность представленного диссертационного исследования
определяется основным направлением инновационных процессов в сельской
школе, связанных с гуманизацией образования, укреплением
демократических основ школьной жизни, развивающим обучением при
освоении наук, воспитанием и развитием личности. Фактором успешности
развития сельской школы можно считать организацию процесса личностно-
профессионального самоопределения старшеклассников с учетом специфики
сельской местности, условий социализации сельских школьников.

Отсюда, актуальность представленной работы не вызывает сомнений,
поскольку сам факт общественных дискуссий о проблемах образования
и попытки проведения реформы общеобразовательной и
профессиональной системы образования свидетельствуют об остроте и
нерешенности многих вопросов, связанных с образованием. Актуальность
целенаправленной психолого-педагогической подготовки старшеклассников,
ориентированной не только на развитие базовых компетенций, но и на
овладение общими профессиональными компетенциями, развития позиции
субъекта личностно-профессионального самоопределения в образовательной
среде современной сельской школы несомненна.

Изучая состояние проблемы, автор делает вывод о том, что при
личностно-профессиональном самоопределении учащихся в образовательной
среде современной сельской школы создалась противоречивая ситуация
между: а) между необходимостью и возможностью развития личностно -
профессионального самоопределения школьников в условиях
образовательной среды сельской школы и недостаточной теоретической
разработанностью проблемы; б) между необходимостью организации
образовательного процесса, способствующего личностно-
профессиональному самоопределению сельских школьников и отсутствием
разработанной педагогической модели такого процесса; в) между
необходимостью осуществления мониторинга процесса личностно-
профессионального самоопределения старшеклассников к педагогической
профессии и недостаточной разработанностью соответствующих методов
педагогического исследования.

Степень обоснованности и достоверности полученных результатов
обеспечена теоретико-методологической основой исходных положений;
разнообразием примененных методов исследования, адекватных его целям,
задачам и логике; пракгико-ориентированным характером и возможностью

воспроизведения формирующего эксперимента; количественным и
качественным анализом его результатов.

Научная новизна работы М.В.Бадашкеева определяется, прежде всего,
тем, что: а) уточнена сущность и содержание процесса личностно-
профессионального самоопределения учащихся в образовательной среде
современной сельской школы, конкретизированы положения социальных
установок личности, актуализирующих ценностные ориентации,
являющиеся основополагающими в системе факторов личностно-
профессионального самоопределения сельских школьников; б) разработана
модель процесса личностно-профессионального самоопределения учащихся
в образовательной среде современной сельской школы, которая включает в
себя совокупность компонентов личностно-профессионального
самоопределения, его критериев и уровней, функций, принципов, этапов;
в)доказательно представлено, что личностно-профессиональное
самоопределение сельских школьников детерминировано совокупностью
психолого-педагогических условий образовательной среды сельской школы,
развивающих личностную позицию, внедрение элективных курсов и
профессионально-ориентированных задач, организация взаимодействия
педагогов и учащихся на основе сотрудничества, раскрытие перед
подростками важности педагогической деятельности.

Теоретическая значимость исследования связана с обогащением
теории профессионально-педагогического образования обоснованием
феномена личностно-профессионального самоопределения как единства
процесса самоопределения и социализации личности; разработкой
содержания психолого-педагогической подготовки сельских школьников,
создающей для индивида «расширяющуюся действительность», в которой он
действует, познает, осваивает культурно-исторический опыт, национальные
традиции.

Диссертация М.В.Бадашкеева имеет практическую значимость.
Результаты, полученные в исследовании, заключаются в том, что
разработанные в ходе исследования модели процесса развития личностно-
профессионального самоопределения сельских школьников могут быть
использованы при организации образовательного процесса в сельской школе,
при организации психолого-педагогического тьюторского сопровождения
личностно-профессионального самоопределения учащихся; диагностические
методики могут быть использованы при проведении мониторинга
формирования профессиональных предпочтений сельских школьников.
Разработанная дорожная карта по развитию личностно-профессионального
самоопределения также может быть использована в системе среднего
профессионального образования.

Результаты эксперимента соответствуют излагаемой теории. Это дает
основание считать полученные результаты достаточно обоснованными и
достоверными.

Во введении определены цель, гипотеза и задачи, раскрыты этапы
исследования.

В первой главе «Личноетно-професеиональное самоопределение
сельских школьников как педагогическая проблема» уточняются основные
понятия. Достоинством данной главы является выводы автора по
определению условий соблюдения осознанного выбора профессии:

1. Создание в учебно-воспитательном процессе психолого-
педагогических условий, обеспечивающих перерастание познавательного
интереса в фактор развития личностно-профессионального самоопределения
сельских школьников.

2. Социальное влияние на развитие личностно-профессионального
самоопределения сельских школьников, включение в образовательный
процесс основных задач с целью эффективности профориентационной
работы.

3. Обеспечение педагогизации среды школы как средства развития
личностно-профессионального самоопределения сельских школьников.

4. Систематическое включение учащихся в практическую учебно-
педагогическую деятельность в процессе взаимодействия со сверстниками и
младшими школьниками базовой школы.

Заслуживает внимания разработанная модель процесса развития
личностно-профессионального самоопределения учащихся и программа ее
реализации в условиях образовательной среды современной сельской школы.

Во второй главе «Реализация модели процесса личностно-
профессионального самоопределения учащихся в образовательной среде
современной сельской школы» раскрывается обоснование исследуемой
проблемы в ходе проведения педагогического эксперимента; приводятся и
анализируются результаты экспериментального исследования по развитию
личностно-профессионального самоопределения учащихся. Особый интерес
представляет описание экспериментальной работы, проведенной автором
в школах Боханского района Иркутской области.

В заключении подводится общий итог исследования, формулируются
основные выводы и намечаются перспективы дальнейших исследований.

Список литературы (281 источник, из которых 3 - на иностранном
языке) полностью отражает ссылки на источники, представленные в
тексте работы. Приложения, где представлены экспериментальные
программы, дополняют основное содержание диссертации.

Количество и уровень научных публикаций соответствуют
требованиям ВАК. Автореферат и опубликованные работы соискателя
соответствует тексту диссертации и отражают ее основные положения и
выводы. Список авторских трудов по теме диссертации насчитывает 28
научных и научно-методических работ, из которых 10 статей (из
перечня журналов, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России).

Оценивая диссертацию М.В.Бадашкеева в целом, следует сказать о
ее достаточном научном уровне и проработке основных проблем,
поставленных в исследовании.

Из недостатков работы можно отметить следующие.

1. Обзор в первой главе некоторых теоретических положений
кажется излишним, их стоило несколько сократить, так как они носят
описательный характер.

самоопределение учащихся в образовательной среде современной сельской
школы. Автор с первой страницы акцент сделал на профессиональную
компетентность педагога. Между тем, можно было бы усилить аспект
данной проблемы, рассмотрев роль педагога в формировании личностно-
профессионального самоопределения школьника.

3. В работе не просматриваются уровни самоопределения, т.е.
готовности старшеклассника осознанно и самостоятельно решать вопросы
ближайшей зоны развития и планирования дальнейшего
профессионального самоопределения.

4. В диссертации представлена практически одна методика -
авторские анкеты для опроса. Понятно, что анкеты для разных категорий
людей компенсируются большой выборкой исследования, а также вопросы
в анкете, соотносимы с основными исследовательскими задачами. Но
остается вопрос о надежности, достоверности и валидности результатов,
полученных только этим средством.

Тем не менее, данные замечания не снижают положительной оценки
диссертации М.В.Бадашкеева и могут способствовать повышению
качества дальнейших исследований автора.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.
Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор Бадашкеев Михаил Валерьевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и
образования.

2. Тема заявлена как личностно-профессиональное